

Římskokatolická farnost Bolatice

Kalendárium

V adventní době jsou ranní roráty v pondělí a čtvrtek v 6,30 hodin, ve středu a v pátek budou večerní roráty v 17 hodin. Program rorátních mši svatých je zaměřen na děti. Rovněž adventní nedělní mše v 10 hodin jsou s adventní tematikou pro děti.

Na Štědrý den odpoledne ve 14,30 hodin bude sloužena vánoční mše svatá pro rodiny s dětmi. Půlnoční mši svatou, začínající ve 24 hodin, bude provázet zpěv chrámového sboru. Na první svátek vánoční odpoledne ve 14 hodin budeme chválit Pána zpívanými nešporami. Oba sváteční dny bude pořad bohoslužeb jako v neděli. V neděli 28. prosince při obou bohoslužbách mohou manželé obnovit vzájemně svůj manželský slib. V tuto neděli odpoledne v 16 hodin zahraje mládež naší farnosti v kulturním domě kratší divadelní příběh „Čtvrtý z mudrců“. Srdečně vás zveme na toto představení.

Za uplynulý občanský rok poděkujeme poslední den v roce mši svatou, slouženou v 16 hodin. Pořad bohoslužeb na Nový rok bude stejný jako v neděli.

Již tradičně nás na začátku nového roku navštíví koledníci Tříkrálové sbírky. Výtěžek je určen na Charitu. Sbírka bude probíhat ve dnech 9. – 11. ledna 2004.

V pondělí 2. února při večerní mši svaté se představí farnosti děti, které se budou letos připravovat na 1. svaté přijímání.

Popeleční středou 25. února začíná pak doba postní.

Za Římskokatolickou farnost

Edita Moravcová

Poděkování Obecnímu úřadu Bolatice

Jménem všech jubilantů, kteří se zúčastnili setkání, konaného dne 30. října 2003 v Kulturním domě v Bolaticích, chci velice poděkovat panu starostovi a pracovníkům obecního úřadu, kteří nám velice zpříjemnili toto přátelské posezení a také za velice krásný kulturní program. Také jsme měli možnost si zatancovat při hudbě pana Langra, kdy nám nohy samy poskakovaly, jako za mlada.

Pro mnohé z nás to bylo určitě překvapení, když jsme toto pozvání obdrželi. Ale obecní úřad dovede ocenit práci, kterou mnozí z nás pro tuto naši obec za svého života vykonali, aby Bolatice a Borová vypadaly tak, jak jsou (už jsme zapomněli na spoustu brigádnických hodin, které jsme vykonali bezplatně pro naši obec) Proto ještě jednou velice děkuji za ocenění, které se nám u příležitosti našeho jubilea dostalo.

Erich DUXA

Borová

Jubilanti senioři oslavovali

Dne 30. října 2003 jsme se sešli, jubilanti senioři, se svými životními partnery v místním kulturním domě na pozvání obecního úřadu. Ten nás všechny uvítal a poděkoval za práci pro obec a pro rodinu. Moderování se ujala paní Bc. Kristina Adamcová, která uváděla jednotlivá vystoupení.

Milý program předvedly děti z mateřské školy pod vedením paní učitelky Elišky Hříbkové a Marcely Halfarové. Bezvadný dojem zanechali sólisté moravskoslezských divadel, kteří zazpívali populární melodie ze světových operet jako Čardášová princezna, Země úsměvů, Rosemary, Perly paní Serafinky aj. Některé melodie i slova byly známy většině účastníků, např. Ty české panenky, Tulák, a tak s nimi zpíval celý sál. K úspěchu kulturního vystoupení přispěly i seniorky paní Zuzana Blahetková a Lucie Nawrathová zpěvem a čtením z knížek hlučínské autorky paní Jany Schlossarkové. K poslechu i k tanci hrála kapela pana Jiřího Langra, která se svým repertoárem přizpůsobila věku i zájmu přítomných. Neopomněla zahrát jednu z nejoblíbenějších melodií, skladbu Ta naše písnička česká. Navíc bylo jídlo i pití, nechyběla dobrá nálada a spokojenost.

Velké poděkování patří především panu starostovi Mgr. Herbertu Paverovi, členům komise pro občanské záležitosti a všem, kteří se na přípravě příjemného večera podíleli. Co dodat? Nelze jinak než citovat libretistu Karla Sabinu: "Dobrá věc se podařila." A věřte, žádný z nás se ani nedivil. Vždyť žijeme v Bolaticích, v jedné z nejhezčích obcí v celé České republice.

Za jubilanty Valtr Šimeček a Josef Thiemel

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice

Vážení spoluobčané, příznivci a sponzoři hasičů, sestry hasičky, bratři hasiči. Tak jako v každém vydání Bolatického zpravodaje nemohu i v mém posledním příspěvku jinak, než jak jsem činil po dobu uplynulých let, kdy jsem se snažil tímto způsobem upozornit na nutnost požární ochrany jako takové. Proto několik vět k prevenci na tomto úseku.

Zimní období, které je charakteristické poklesem teplot i pod bod mrazu, může způsobit mimo jiné zamrzání vodovodního potrubí, armatur, dopravních prostředků, přístrojů, strojů apod. Při požadavku rychlého obnovení provozu uvedených zařízení se přistupuje velmi často k rozmrazování pomocí otevřeného ohně.

Ze statistiky požárnosti jsou známy případy, kdy došlo v důsledku takového rozmrazování k požárům objektů a následným jak materiálním škodám, tak i škodám na zdraví i životech.

Obdobně jsou známy případy požárů dopravních prostředků, především nákladních automobilů, které řidiči rozmrazovali rozděláním otevřeného ohně pod vozidly. Obdobný postup známe v mnoha dalších případech. Příčinou však vždy bylo rozmrazování nepřipustným způsobem a výsledkem pak požár se značnými škodami.

- 3 -

Rozmrazovat zamrzlé věci lze několika bezpečnými způsoby, které se však nepoužívají pouze proto, že trvají o trochu déle. Je to především rozmrazování horkou vodou, kterou zamrzlé potrubí, armaturu, či další předmět poléváme. Rozmrazovat lze také horkou párou. Zamrzlý předmět lze také obkládat horkým páskem plněným do různých obalů.

Při použití uvedených způsobů, které jsou trochu pracnější a zdlouhavější, ale i jiných možností a podmínek rozmrazování, lze vzniku požáru bezpečně předejít. V každém případě však je nutno vyloučit použití otevřeného ohně. Tak lze i například předejít zápisem do statistik neštěstí.

Z činnosti našeho sdružení od posledního vydání zpravodaje stojí za zmínku zajišťování průvodu na Dni strašidel. Podíleli jsme se na organizaci při svěcení oltáře, a to tím, že jsme

usměrňovali provoz vozidel na ulici Svobody. Dále jsme uspořádali pro Vodní záchrannou službu, ZŠ Bolatice, pracovníky TS Bolatice, hasiče z Borové, ale i hasiče z Bolatic školení zdravotníků, kterého se zúčastnilo celkem 22 osob. 22. listopadu jsme naplňovali hasičské heslo. „Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“ tím, že jsme byli u požáru na Borové, kde se vznítily saze v komíně.

Po prevenci a minulosti bych chtěl připomenout, že v současné době připravujeme náš tradiční hasičský bál, který se uskuteční 3. ledna v Kulturním domě. Vstupenky je možno zakoupit u pana Heinze Hanslíka na ulici Hlučínské č. 10, tel. 553 654 180. Jste srdečně zváni.

Vážení občané. Poněvadž se blíží konec roku, tj. období, kdy se bilancuje a hodnotí právě končící rok, i já bych vás chtěl stručně seznámit alespoň s reprezentací našeho družstva mužů v tomto roce.

Družstvo se zúčastnilo 52 soutěží v Moravskoslezském kraji, kde 14 krát zvítězilo, 10 krát skončilo na druhém místě a šestnáct krát obsadilo místo třetí. Za největší úspěch našich mužů lze považovat postup do okresního kola z 1. místa v okrsku, dále tři vítězství v Moravskoslezském poháru a celkové čtvrté místo.

Stručným zhodnocením právě končícího roku jsem se dostal k nejkrásnějšímu období roku a tím je bezesporu doba vánoční. Dovoluji si proto jménem Sboru dobrovolných hasičů Bolatice poděkovat všem za vše, čím byli nápomocní naší činnosti v roce 2003. Dále jménem výboru našeho sdružení, ale i jménem svým chci všem občanům Bolatic i Borové popřát hezké a klidné svátky vánoční, hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a Božího požehnání do nového roku 2004.

Za SDH Bolatice - Ing. Robert Vitásek

Sbor dobrovolných hasičů Borová

Zdravíme všechny příznivce hasičského spolku Borová i všechny ostatní občany naší krásné obce. Rok se chýlí ke konci a i my se začínáme poohlížet po výsledcích naší práce. Konec sezóny pro nás znamenal pernou práci.

V sobotu 16. srpna jsme po několikaleté přestávce zorganizovali karneval. Podívejme se v tomto ohledu trochu do historie. Karnevaly a podobné kulturní akce se na Borové pořádaly již od dob první republiky na kraji lesa. Neopakovatelné lesní prostředí a dobré organizační zajištění daly vzniknout svého času pověstným borovským karnevalům, které přitahovaly návštěvníky z celého okolí. Přibližně od roku 1995 však začaly lidi přetahovat nově vznikající diskokluby, které navíc nebyly závislé na počasí. Účast prudce

- 4 -

klesala. K tomu se přidaly narůstající stížnosti některých občanů. Poslední karneval se měl konat v roce 1999. Přišli 3 lidé. Akce se pochopitelně zrušila. Celodenní přípravná práce mnoha hasičů přišla už po několikáté za sebou nazmar. Skončila mnohaletá tradice tanečních zábav na kraji lesa na Borové. Po takovýchto zkušenostech jsme pochopitelně s další podobnou akcí značně váhali. Nové hřiště se sice v mnoha směrech osvědčilo, ale karneval jsme tu ještě nedělali. Iniciativu i zodpovědnost převzali na svá bedra naši mladí hasiči. A ukázalo se, že umí. Tenisový kurt se na krátko změnil v taneční parket. Po setmění přišlo dost lidí, pověstné štěstí s počasím také stálo na naší straně a můžeme říct, že karneval se vydařil.

V pátek 5. září proběhl již 7. ročník noční hasičské soutěže na Borové. Změřit své síly v náročných nočních podmínkách přišlo 26 družstev. Pro zpestření soutěže si zacvičilo i výběrové družstvo sestavené z nejzdatnějších borců několika sborů. Tento "mix" dosáhl neuvěřitelného času 15,79 sekundy. (Soutěží se ve tmě !) Z Borové v něm cvičil Ondra

Langer. Jaké byly výsledky na prvních místech. Soutěž mužů: 1. mix 15,79s., 2. Bolatice 16,59s., 3. Rýmařov 17,03s., 4. Vrbice 17,31s., 5. Výškovice 17,85s. Soutěž žen: 1. Borová 21,30s., 2. Vřesina 25,08s., 3. Lesní Albrechtice 36,57s. Blahopřejeme všem, kteří se umístili na předních pozicích.

Na závěr sezóny se na nás usmálo štěstí ještě jednou. Na soutěži v Děhylově 6.9. vybojovali naši muži překrásné 1. místo. Blahopřejeme. Sezóna v hasičském sportu skončila. Koncem září jsme si udělali skromný večírek pro letos nejaktivnější členy. Den se již značně zkrátil. Pracujeme na údržbě a opravách hasičských prostředků. Výbor teď připravuje výroční valnou hromadu, která se uskuteční v neděli 21.12.2003. Celá naše členská základna zhodnotí končící rok, který je již 76. rokem v historii hasičů na Borové.

Za SDH Borová - Ing. Rudolf Stavař jednatel SDH.

KONDOR, skupina Vesmír Bolatice

- Plesová sezóna se blíží mílovými kroky a jako většina složek i naše skupina se bude podílet na organizaci jednoho plesu. Jedná se o Diskoples, který se uskuteční 21.2.2004. Jako host vystoupí skupina D'rock a Jarda Malchárek st.
- V pátek 14. listopadu proběhlo tradiční Maxišou, tentokrát pro nižší stupeň ZŠ. Tato akce skončila fiaskem, když se jí zúčastnilo pouze 21 dětí. Částečně i proto byla zrušena avizovaná Mikulášská Maxišou, která se měla uskutečnit 5.12. Organizování další akce podobného typu je zatím do odvolání zrušeno.
- Maškarní plesy se uskuteční 12. a 13.2.2004. 12. února bude ples pro nižší stupeň ZŠ, 13. února se uskuteční ples pro stupeň vyšší. Oba plesy začínají v 15,00 hod.
- Omlouvám se za špatné uvedení internetové adresy Tábornického oddílu Orion v minulém vydání Bolatického zpravodaje, ale chyba nebyla na naší straně. Pro pořádek ji zde uvedu ještě jednou: www.orionbolatice.wz.cz

- 5 -

- 2.12. skončil civilní službu na Turistické základně Vesmír Michal Hanzlík a i s ohledem na reformu Armády ČR byl p. Hanzlík posledním civilkářem naší skupiny.
- 6.12. podnikl Tábornický oddíl Orion výlet do krytého bazénu v Porubě. To je jen zlomek činnosti práce s dětmi tohoto oddílu. Pokud by měly nějaké děti zájem chodit do oddílu. Orion, či Arakis, ať se dostaví k Turistické základně Vesmír. Schůzky obou oddílů, probíhají každou sobotu od 14,00 hod.

Bál Hlučínska bude letos v Hlučíně

Již v pořadí 6. bál Hlučínska pořádá Sdružení obcí Hlučínska a město Hlučín v sobotu 14. února 2004 v sále Kulturního domu v Hlučíně.

Zájemci o vstupenky (100,- Kč) se mohou přihlásit u paní G. Bočkové na OÚ Bolatice do 9. 1. 2004.

Hlučínské bály patří k nejvíce navštěvovaným a reprezentativním plesům v regionu a získat lístek na ples je často velmi těžké. I proto je rezervace lístků časově omezena.

Bohatý kulturní program, tombola a i občerstvení zajištěno.

Bolatické koupaliště má nového nájemce

Zastupitelstvo obce Bolatice a rada obce rozhodly o změně nájemce koupaliště, a proto v září vyhlásily výběrové řízení na nového nájemce. V řádném termínu se přihlásil pouze jeden zájemce a i ten po třech týdnech vyjednávání odstoupil od svého záměru pronajít si areál koupaliště.

Rada obce proto oslovila nájemce Fitcentra JUMI p. Stanislava Mikulenu (původně se chtěl také přihlásit do výběrového řízení), zda by nezkusil provozovat celý areál.

Obě strany se po dlouhém jednání dohodly na pronájmu do 31. 12. 2004.

Před podepsáním smlouvy o pronájmu ještě obec i nový nájemce jednali s bývalým nájemcem o odkoupení vybavení. I zde se podařilo docílit určité dohody a novému nájemci již nic nestálo v cestě k obnovení provozu.

Neměl to však vůbec jednoduché. Během několika dnů se musel zúčastnit mnoha jednání, aby provoz zajistil - s dodavateli zboží, energií s hygienou, ...

Přesto se mu do týdne podařilo rozjet restauraci, ubytování a do deseti dnů obnovit provoz sauny.

Nový nájemce má pro návštěvníky připravenou řadu překvapení, které chce v průběhu příštích týdnů a měsíců realizovat.

A my mu budeme držet palce, aby jeho nadšení vydrželo co nejdéle a aby ještě více zviditelnil areál koupaliště i celou obec Bolatice.

- 6 -

Rekonstrukce koupaliště je dokončena

Obec Bolatice získala letos dotaci z programu Ministerstva pro místní rozvoj „Podpora rozvoje Severovýchodních Čech a Ostravského regionu“ ve výši 7,9 milionů Kč na rekonstrukci bazénů.

Celá rekonstrukce stála 11,2 milionů Kč. V rámci této rekonstrukce byl původní bazén (50x25m) rozdělen na tři části - pro technologii (5x25), bazén pro plavce (31x25) a bazén pro neplavce (14x25). Dětské brouzdaliště bylo přesunuto na opačnou stranu bazénu. V bazénu pro plavce bude max. hloubka vody 1,6 m, pro neplavce 1,1 a v brouzdališti 0,4m. Menší hloubka zvýší teplotu vody a urychlí čištění vody.

Součástí rekonstrukce byla i dodávka technologie a další úpravy. V příštím roce by obec ve spolupráci s nájemcem měla dokončit úpravu terénu a vybavení areálu dalšími atrakcemi pro návštěvníky.

Budeme rádi, když se koupaliště i celý jeho areál stanou turisticky atraktivním místem nejen pro přespolní, ale především pro bolatické občany.

Průmyslová zóna Bolatice může poskytnout desítky, ba i stovky nových pracovních míst

Průmyslová zóna Bolatice - u hřiště se konečně začala realizovat. V listopadu byla provedena přeložka rozvodů vysokého napětí a další sítě by se měly začít budovat na jaře.

Však již je na čase! Obec v současné době eviduje dvanáct zájemců o výstavbu v průmyslové zóně (stolařství, zámečnictví, kovářství, provaznická výroba, autoopravna, klempířství, elektrárna na spalování biomasy,...), kteří chtějí zahájit výrobu nejpozději v roce 2005.

V těchto firmách by mohlo najít uplatnění několik desítek zaměstnanců. A pokud přijdou do průmyslové zóny další investoři, tak i pár stovek zaměstnanců.

Obec se již dva roky snažila přesvědčit státní orgány, že i podpora místních a regionálních firem, nejen zahraničních, povede k pozvednutí ekonomiky a zvýšení zaměstnanosti. A snad se to i podařilo.

Naši průmyslové zóně jsou již dnes příznivě nakloněni na CzechInvestu (Firma podporující průmyslové zóny), na ministerstvu pro místní rozvoj a na krajském úřadě.

Zastupitelstvo obce schválilo spolupráci se slovenskou obcí Dol'any

Na 7. zasedání zastupitelstva 11. 11. 2003 byla schválena spolupráce obce Bolatice se slovenskou vesnicí Dol'any. Obec tak má schváleného třetího partnera (po Rudách a Linum), se kterým si bude vyměňovat zkušenosti.

Dol'any se nacházejí asi 30 km od Bratislavy na úpatí Malých Karpat. První písemný údaj o obci je z roku 1256.

V Dol'anech žije 1010 obyvatel a velká část z nich se zabývá zemědělstvím a vinohradnictvím.

Z kulturních památek je nejznámější gotický římsko-katolický kostel sv. Kateřiny, kostelík sv. Leonarda na kalvárii (poutní místo), barokní kaple sv. Sebastiana a křížová cesta na vršku sv. Leonarda z 19. stol.

Obcí Dol'any vede známá vinná stezka.

Obec Bolatice uvažuje o možnosti připojení obce na vodovod SmVaK

Naše obec má ve vlastnictví obce vodovodní síť i vrty s pitnou vodou, které dodávají vodu z podzemních jezer.

Protože však nevíme, zda vydatnost jezer i kvalita vody v jezerech bude i v budoucnu dostatečná, zvažujeme možnost připojení obce na vodovodní síť Severomoravských vodovodů a kanalizací (SmVaK). První krok již byl učiněn a zastupitelstvo obce schválilo 11. 11. 2003 zařazení přivaděče vody od SmVaK do změny č. 4 Směrného územního plánu.

Napojení nového přivaděče vody by mělo být v místě průmyslové zóny u hřiště i proto, aby i firmy měly zabezpečeny dostatečné množství vody.

SmVaK se zatím definitivně nerozhodl o vodovodu, ale věříme, že díky možným dodávkám vody pro průmyslovou zónu se rozhodnou kladně.

Občané se však nemusí bát toho, že by jim v nejbližších letech pitnou vodu dodávaly SmVaK.

Čistírna odpadních vod Bolatice

V průběhu několika příštích let (do roku 2010) budou muset mít všechny obce s počtem obyvatel nad 2000 vybudovánu čistírnu odpadních vod (ČOV).

I naše obec se již na výstavbu ČOV připravuje a v současné době má zpracovánu projektovou dokumentaci pro územní řízení. Samotná ČOV bude postavena v jižní, nejnižší části Bolatic v blízkosti okresní silnice III. třídy do D. Benešova podél pravého břehu potoku Opusta.

ČOV bude mechanicko - biologická (předčištění vody na česlech, biologické čištění kyslíkem, atd.)

Součástí výstavby ČOV Bolatice je i řešení čištění odpadních vod části Borové, odkud teče voda do Bolatic. Tyto odpadní vody budou svedeny do nové kanalizace na ul. Úzké a na konci této ulice bude výtlačný kanalizační řád, který bude tuto odpadní vodu bude odvádět do kanalizace na ul. Hlavní, která odvádí odpadní vody na ČOV Borová v Šeču.

- 7 -

Původně obec počítala s odváděním těchto vod z Borové do Bolatic, ale krajské ani státní orgány s tím nesouhlasily.

Zahájení výstavby ČOV bude v případě získání státní dotace možná již na podzim 2004.

Poděkování občanům, organizacím, spolkům, firmám

Upřímně děkuji všem členům zastupitelstva obce, rady obce, členům výborů a komisí, zaměstnancům OÚ a všem občanům za spolupráci v roce 2003 a za podporu rozvoje obce Bolatice.

Mgr. Herbert Pavera

Poděkování patří i tradičně všem, kteří přispívají k rozvoji společenského a kulturního rozvoje obce.

Děkujeme:

- spoluobčanům

- za úklid veřejného prostranství (listí, bláto a kamení při výkopech,...)
- za vstřícnost při projednávání investičních akcí obce (výstavba kanalizace, cest, čistírny odpadních vod,...)
- za hlášení poruch na obecním majetku (chodníky, cesty, vodovod, veřejné osvětlení)
- paní Z. Blahetkové, L. Nawrathové za kulturní program při setkání seniorů
- otci Janovi za vstřícný přístup při uspořádání mše svaté za obec Bolatice a občany obce

- mladým spoluobčanům za zapojování se do veřejného i společenského života v obci
- p. Horstu Schimetzkoovi za darování vánočního stromku obci
- Manželům J. a A. Zajíčkovým za pomoc při získání dotace z Česko-německého fondu pro zlepšení vybavenosti domu z pečovatelskou službou
- **spolkům a organizacím**
 - SDH Bolatice - za spolupráci při organizování Dne strašidel, oslav 300. výročí kostela, při úklidu místních komunikací
 - SDH Borová - za spolupráci při organizování Dne strašidel
 - Dětské org. Kondor - za spolupráci při organizování Dne strašidel a akci pro děti a mládež
 - ZŠ Bolatice - za spolupráci při organizaci Dne strašidel a akci pro děti
- 9 -
- Farnímu úřadu - za spolupráci s obcí při prezentaci obecních akce, za pořádání akcí pro veřejnost
- MŠ
 - p. E. Paverové, J. Mlýnkové za spolupráci při organizaci Dne strašidel
 - p. E. Hříbkové, M. Halfarové a dětem z MŠ - za přípravu kulturního programu při setkání seniorů
- FK Bolatice - za poskytnutí prostor při pořádání Dne strašidel
- Klubu seniorů, Schole, Buriankám - za zpívání koled ve skanzenu
- **Firmám**
 - SME a. s. - za sponzorování osvětlení vánočních stromků
 - Jar-el - za sponzorování elektrorozvodů na hřišti FK a vánočního osvětlení

Vážení spoluobčané,

blíží se závěr roku 2003. Je tedy čas k ohlédnutí se za uplynulým rokem. Z hlediska vývoje obce Bolatice to nebyl špatný rok, podařilo se získat opět dotace na výstavbu v obci, občané se výrazně zapojovali do veřejného života (ve spolcích, v organizacích, atd.), nadále se zlepšovaly vztahy mezi lidmi v obci, atd.

Ale stále jsem přesvědčen, že jsme ještě nedosáhli vrcholu v rozvoji obce a že to dobré, ba nejlepší, na náš ještě čeká! Vše však bude také záviset na zdraví občanů zapojených do veřejného života a na vztazích mezi lidmi.

Pokud jsou lidé plni elánu a zdravého optimismu, jsou tolerantní a trpěliví, mají úctu k vybudovaným hodnotám i spoluobčanům, je větší předpoklad úspěšného rozvoje naší vesnice.

Když člověku přibývají léty zkušenosti, začíná si vážit více jiných hodnot, než když je mladý. Začíná více myslet na své zdraví a zdraví svých nejbližších. Začíná si více vážit kontaktů se svými blízkými. Škoda, že člověk potřebuje často k pochopení smyslu života prožít několik desítek let. Ztrácí tím velmi mnoho. V mládí nehledí na zdraví (vždyť nám mladým se nemůže nic stát) a rovněž si příliš neváží svých nejbližších, protože si myslí, že je nepotřebuje.

A najednou přijde obrovský zlom (úraz, těžká nemoc, úmrtí blízké osoby) a teprve pak si člověk uvědomí, co všechno zameškal.

Zdraví se dá ještě zachránit (ve spolupráci s lékaři, vůlí, vírou), ale blízkou osobu už nikdo nevrátí. A tehdy zjistíme, že ta blízká osoba nám najednou chybí, že jsme ji chtěli tolik toho říci, že jsme ji měli rádi,...

Měli bychom si vážit toho, že žijeme společně se svými rodiči, dětmi, blízkými. Neměli bychom se bát říci jim, že je máme rádi a že je nám s nimi dobře. Měli bychom si s nimi povykládat o svých radostech a starostech. Dnes jsou mezi námi, ale zítra již tady být nemusí.

- 10 -

O těchto aspektech píší proto, že si velmi všímám, jak někteří lidé těžce prožívají ztrátu blízké osoby, ztrátu svého zdraví i onemocnění svých nejbližších.

A také proto, že vím, jak se mnoho lidí trápí nedobrymi vztahy v rodině.

A právě v čase nejkrásnějších svátků v roce - Vánoc, bychom se mohli nad vztahy mezi blízkými zamyslet a snažit se napravovat to, co jsme třeba v minulosti zameškali.

Vážení spoluobčané,

přeji Vám všem pevné zdraví,

přeji Vám všem co nejlepší vztahy k lidem a lidí k Vám,

přeji Vám, aby příští rok byl pro Vás co nejméně bolestný a abyste prožili co nejšťastnějších 366 dní v roce 2004.

Mgr. Herbert Pavera

Výstavba komunikací v obci opět pokročila

Díky dotaci ve výši 3,6 mil. Kč z programu Evropské unie Sapard se podařilo opravit další čtyři místní komunikace (celkově v délce 1,1 km a o ploše 5 000m²). Ulice K Hrázi, Jasanová, Javorová, Na Lánech mají nejen pěkný povrch, ale mají opravené i kanalizační vpustě. Na třech komunikacích jsou v jejich dolních částech ještě odvodňovací kanálky.

Opravené komunikace by měly zlepšit životní prostředí, měly by zvýšit bezpečnost v silniční dopravě. Jejich ohraničení obrubníky a nové vpustě by měly zabránit stékání dešťové vody do dvorků rodinných domků.

Již dříve v červnu a červenci byla provedena rekonstrukce ul. Krátká na Borové.

Díky tomu, že se podařilo ušetřit na některých investicích v obci a některé investice se nerealizovaly, rozhodlo ZO v říjnu o dalších opravách komunikací. V průběhu listopadu byly opraveny překopy na ulicích Příkopní, Mírové, Sadové, Bělské (točna autobusů). Opravy komunikací přišly obec na více jak 7,0 mil. Kč, z toho 4,8 milionů Kč bylo

proinvestováno při rekonstrukci ulic K Hrázi, Jasanová, Javorová, Na Lánech, 1,1 milionů Kč stála oprava ul. Krátké a 1,0 milion Kč investovala obec do oprav překopů cest.

Jaké investice připravuje obec v roce 2004?

Rok 2004 by mohl být rokem výrazných investic v obci Bolatice.

Obec zahájila výstavbu infrastruktury průmyslové zóny Bolatice. V příštím roce by se mohlo, v případě získání dotací z MMR a CzechInvestu, prostavět více jak 25 milionů Kč. Dalšími připravovanými investicemi jsou:

- ☐ výstavba infrastruktury pro rodinné domky u hřiště (6 mil. Kč)
- ☐ výstavba nové tělocvičny (11 mil. Kč)
- ☐ zahájení výstavby čistírny odpadních vod Bolatice (? mil. Kč)

- 11 -

Obec by nadále chtěla opravovat místní komunikace i chodníky a budovat parkoviště. Vše však bude záviset na úspěšném daňovém plnění rozpočtu obce a na výši získaných dotací.

Cena za odvoz odpadů se pravděpodobně nezmění

Obec Bolatice podepsala s firmou Rethmann-Jeřala Studénka dodatek č. 4 ke smlouvě o likvidaci odpadů, ve kterém se firma zavazuje zachovat ceny za svoz a likvidaci v roce 2004 stejně jako v roce 2003.

Cena by mohla vzrůst jen v případě, že by stát svoz a likvidaci odpadů zdanil vyšší daní (z 5% na 22%).

Svozy odpadů v roce 2004

Běžný komunální odpad: 1x za 14 dnů, středa, sudý týden
Plasty: 1x měsíčně, vždy první sobotu v měsíci
Velkoobjemové odpady: 5x ročně, soboty – 17.4., 15.5., 12.6., 11.9., 9.10.
Zeleň, bio-odpady: zatím zůstává sběr na skládku Borová a odvoz do kompostárny v Hlučíně

UPOZORNĚNÍ

Poslední svoz komunálního odpadu v tomto roce se uskuteční **ve středu 24. 12. 2003** od brzkých ranních hodin.

V lednu 2004 bude proveden odečet vody!

Začátkem ledna 2004 budou zaměstnanci Technických služeb zajišťovat odečty spotřeby pitné vody.

Na základě tohoto odečtu budou občanům zúčtovány zálohy za vodné a stočné v roce 2003 a provedeno vyrovnání.

Výstavba rodinných domků zažívá velký boom!

V letošním roce jste mohli na několika místech v obci pozorovat výstavbu rodinných domků. Na ul. Horní a na ul. 1. Máje za hřištěm rostly některé domy jako houby po dešti.

V těchto lokalitách stavějí místní i přespolní. Další velká výstavba se připravuje na příští rok, kdy bude zahájena výstavba více jak 25 nových RD.

- 12 -

Díky nové výstavbě je předpoklad, že obci neklesne v příštích letech počet obyvatel, ale že se nepatrně zvýší.

I tato výstavba rodinných domků by mohla přispět k dalšímu rozvoji obce Bolatice.

Zpráva Slezsko - německého svazu

Jako každý rok tak i letos se za podpory Shromáždění Němců v Praze uskutečnily lázeňské pobyty a semináře pro seniory, pro naše členy a též letní prázdninové tábory pro děti.

Třítýdenní lázeňské pobyty se uskutečnily v Jeseníkách, v Kundratcích a Jáchymově. Třítýdenní lázeňský pobyt pro osobu stojí asi 32.000,- Kč. Každý účastník lázni zaplatil však jen čtvrtinu svého měsíčního důchodu, což je jen malý podíl.

Týdenní pobytové semináře pro seniory se uskutečnily na vybraných místech v naší republice, byly spojeny přednáškami o historii příslušných lokalit, jejich pamětihodnostech, významných osobnostech a jejich dílech. Také o životě lidí, jejich zvycích, krojích atd.

Účastníci seminářů se mohli zdarma zúčastnit různých kulturních a poznávacích výletů, návštěv muzeí, okolních měst a sousedních zemí.

Pobytový příspěvek každého účastníka činil 600,- Kč, takže to byl opravdu jen příspěvek, uvědomíme-li si, že v ceně bylo komfortní ubytování, plná penze, přednášky a úhrada veškerých akcí.

Letos se semináře pro seniory konaly v Šilheřovicích (Hotel Golf), Moravské Třebové, Krkonoších - Lázně Libverda a Krnově.

Všichni účastníci seminářů byli velice spokojeni a těší se na další semináře v příštím roce. Protože o tyto semináře je velký zájem a všem zájemcům nemohlo být vyhověno, rozhodlo předsednictvo Shromáždění Němců v Praze, že v příštích letech se seminářů nemohou účastnit rodinní příslušníci, pokud nejsou členy svazu.

Počet možných zúčastněných bude Shromáždění Němců v Praze přidělovat podle těchto kritérií:

1. Počet členů v příslušném svazu
2. Kulturní činnost - aktivita svazu
3. Počet odebíraných výtisků novin „Landeszeitung“

Pokud máte zájem se v příštích letech zúčastnit seminářů nebo žádat o lázeňskou léčbu, je nutno splnit uvedená kritéria.

Rovněž byly zajištěny čtrnáctidenní letní prázdninové tábory pro děti, které se uskutečnily v Hohenbergu/NSR, Bad Kissingen/NSR, v Moraské Třebové a v Dojetřicích u Sázavy. I tam se konaly různé kulturní akce s výukou německého jazyka. Děti přijely spokojeny a zase chtějí tábor v příštím roce navštívit.

Blíží se čas Vánoc, proto bych Vás všechny rád pozval na „Vánoční besídku“, která se uskuteční v neděli 14. 12. 2003 v 15 hodin v sále Kulturního domu Bolatice.

Svaz přeje všem radostné prožití vánočních svátků a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2004.

Za Slezsko-německý svaz
J. Zajíček

3. část Tropickou Austrálií na CAPE YORK

V mračnech prachu

Musgrave, kam jsem dorazil včera večer, mě přivítal zbrusu novým pláštěm, který jsem si nechal poslat ze Sydney už před týdnem expresní poštou. Ta sem chodí pouze jednou týdně ve čtvrtek. Nyní se však nacházím v mračnech prachu ve směru na Coen. Čeká mě dnes ještě 100 km, to když to „urvu“ najednou. Chvillemi nevidím vůbec nic, připadám si, jako na rally Paříž – Dakar. Trpím to, teda ta prášící auta, ještě další den a pln očekávání odbočuji z hlavního směru a mířím si to k národnímu parku Iron Range, o kterém se říká, že je to část Papuy Nové Guineje v Austrálii, pro jeho rostlinnou a živočišnou skladbu.

Jediná cesta tímto směrem se výrazně zúžila. Více se klikatí, má více brodů i prudkých stoupání. Vše mi tu připadá zelenější, možná je na tom pouze méně prachu. Ale i zde je písek s uježděnými vlnami, které znemožňují postup vpřed. Po většinu času jedu pralesem, společnost mi dělají černí kakaduové.

Poprvé brodím řeku Wenlock, pěkně širokou, ne však hlubokou. Dalších 34 km mě dělí od prvního hlubšího brodu na řece Pascoe. Počítám na to se třemi hodinami, pak si dám pohov. Terén přitahuje, přibývají kamenité úseky. Mám hlad. Sedám si pod strom do zaprášené trávy, když chvíli na to projíždí auto. Sýr však naštěstí nekřupal.

Jsem opět v akci. Slunce klesá stále níž, už bude šest večer. Tachometr ukazuje 83 km, znamená to, že se blížím k oné řece Pascoe. Kamenité stoupání, pak brod. Celkem v pohodě. Rychle hledám místo k noclehu. Tma urychluje činnost. Nabírám si vodu z řeky těsně před projíždějícím autem, to nebyla ještě zakalená. Za světla rozdělaného ohně stavím stan, teplo z něj moc nepotřebuji, avšak sůl z polévky určitě.

Přízeň Aboridžinky Dory

Ráno mám dost. Spal jsem na bleším místě. Rozmáčkl jsem jich už pět, dvě odskočily. Rychle pryč. Projíždím několika typy porostů. Stepí, řídkými křovinami, pralesem. Ubývá termitišť, přibývá bahnitých úseků, které zatím nebyly vůbec. Míjím dva hady a pavouka větších rozměrů. Počet brodů se stává abnormální. V tomto národním parku se zdržuji několik dnů. Využívám je ke kontrole kola, celodennímu treku v pralese a návštěvě vesnice domorodců, na kterou mám zajímavou vzpomínku.

Sedím na zápraží místní galerie, když v tom přichází Aboridžinka neurčitého věku a ptá se mě, odkud jsem.

„Možná Německo,“ sama odpovídá.

Prý ale vypadám jako Turek. Nedívím se ničemu, na Novém Zélandu mě tipovali na Číňana ... Zajímá se, jestli piju alkohol. Moc jí ale nerozumím, chybí jí pár předních zubů. Táže se také, jestli jsem už byl na jejich pláži. Neměl bych ji prý minout, myslím tu pláž. Sama se culí, skoro až kroutí, představuje se jako Dora. Těsně než odchází, se mě podruhé ptá na jméno a šeptá mi, abych večer přišel, že bude čekat na pláži.

Tuto noc však trávím na pláži jiné, kokosové!

„Chilli Beach,“ kokosová pláž a s ní další příběh. Kempuji přímo na pláži, stranou ostatních. Vybral jsem si místo mezi palmami, ne pod nimi, to kvůli padajícím kokosům. U táboráku před stanem vychutnávám šumění moře. Někde v dáli, na vzdáleném ostrově, bliká maják. V devět ulehám. Po chvíli se však do té doby klidné a poměrně vzdálené moře přiblížilo natolik, že se téměř dotýká mého stanu. V levé ruce baterku, v pravé stan a už si to peláším hlouběji do pralesa. Jsem cyklista, ne mořeplavec.

Nedobrovolná koupel s videokamerou

Opouštím Iron Range, vracím se po stejné trase pár desítek kilometrů až k odbočce na tzv. „Frenchmans Road“. Cesta se opět zúžila. Objíždím jakýsi kráter, patrně jsem i dost vysoko. Terén je jeden velký šutr, ale nezpevněný. Zrovna asi sjíždím k řece Pascoe, hučí už z dáli. Má být hluboká minimálně po prsa. Průjezdná by měla být, vidím stopy aut. Sjezd ke brodu je nesjízdný. Prvně zkouším projít řeku sám, bez ničeho. Tok je opravdu velice silný, potvrdily se i informace o hloubce. Vše z kola sundávám, s ním také řeku brodím nejdříve. Vracím se zpět pro brašny, videokameru a další věci. Kolo jsem nesl nad hlavou, brašny jsou však natolik těžké, že je vyzvednu pouze do úrovně pasu. Jdu proto jiným úsekem, plytším, ale s rychlejším průtokem.

„A sakra,“ zbytek tohoto slova už doznívá pod vodou, která mě unáší se vším, co chci přenést na druhý břeh. Plavu s plnými brašnami, botami na krku a s videokamerou. Vše trvá

několik vteřin, než se dotýkám dna. Nic mi nevádí víc než to, že z mé kamery teče voda jako z kohoutku. Měním plán, kempuji u řeky a u ohně se snažím vysušit nefungující kameru, pro mne tolik důležitou.

Dalibor Kupka

První Kravařský maratón s mezinárodní účastí - 16. 11. 2003

Na startovní čáru přišlo 70 borců - druhá největší účast v maratónu v České republice. Po dvaceti letech zkusil maratónskou trať zaběhnout také Bolatický turista Pavel Heider. Fandit přišla také miss Evropy Monika Žídková.

Dojmy ze závodu : Prvních 5 km jsem asi přepísk čas 21 min, 10 km - 45 min, 20 km - 1,32 hod.

Tady to vypadalo, že bych mohl překonat svůj osobák z roku 1983 čas 3:14 hod, ovšem po 25 km začaly docházet síly. Tady jsem běžel uprostřed startovního pole. Od 30 km jsem věděl, že jestli chci doběhnout, musím zvolnit.

Do cíle chybělo ještě 12 km a ty byly opravdu nekonečné. Začali mě předbíhat jeden po druhém, a tak jsem závod doběhl až na 58. místě s časem 3:46 hod. **Ale doběhl!**

Nejlepší bolatický výkon v maratónském běhu v kategorii **nad 40 let** drží Pašek Alfons čas 3:31 - **Ostrava 1983**

Novoroční „Běh ulicemi BOLATIC“

Start: 1. 1. 2004 v 11,00 hod na koupališti v Bolaticích.

Tratě: muži a ženy 6 km

mládež: 1600 m

Kondiční běh: 1600 m

Zváni jsou všichni milovníci aktivního pohybu, školní mládež a hlavně zveme členy mládežnických oddílů Bolatic.

„Po moravských vinohradech“

Dne 12. 10. 2003 se konal zájezd turistického pochodu zvaného „Po moravských vinohradech“, pořádaného českým Klubem turistů Hodonín, kterého se zúčastnilo jen 30 příznivců turistiky z Bolatic, a to je škoda. Okolní vesnice Chuchelná a Strahovice měly plně obsazené autobusy.

- 16 -

27. 12. 2003 Turisté pořádají tradiční zájezd na „PRADĚD“

Zájemci hlase se u:

Pavel Heider

Sokolovská 24

Tel: 553 655 074

Provozní doba OÚ Bolatic v době vánočních svátků

OÚ Bolatice sděluje občanům, že z důvodu čerpání řádné dovolené bude OÚ k dispozici veřejnosti pouze v určené dny:

Pondělí	22. prosince 2003	7,30 - 12,00	12,30 - 17,00
Pondělí	29. prosince 2003	7,30 - 12,00	12,30 - 17,00

V ostatní dny bude OÚ uzavřen!

Pravidelný provoz OÚ bude zahájen v novém roce 5. 1. 2004 od 7,30 hod.

Schůzka členů Komise pro děti, mládež a volný čas s mládeží naší obce

Členové Komise pro děti, mládež a volný čas pořádali ve středu 19.11.2003 v 17.00 v hasičské zbrojnici schůzku s mládeží naší obce. A důvod?

Obec plánuje obnovu nebo vybudování nových posezení, poněvadž takových míst je u nás opravdu málo. V minulosti tomu tak nebylo, ale většina těchto míst byla bohužel zcela zdevastována. Ať už měl tuto „prácičku“ na svědomí kdokoliv, podezření většinou padlo na hlavy našich mladých spoluobčanů.

Rozhodli jsme se tedy budovat posezení, které bude sloužit výhradně mládeži. Naším cílem je však samotnou mládež do projektu zapojit. Chtěli bychom, aby oni sami přiložili ruce k dílu a podíleli se nejen na výstavbě, ale hlavně na následné údržbě tohoto místa. K tomu potřebujeme znát jejich osobní názory, slyšet jejich připomínky a návrhy. Také nás zajímá, zda jsou ochotni se na této akci podílet.

K našemu velkému zklamání se schůzky zúčastnilo pouhých 6 mladých lidí. Přesto se nám podařilo najít společné řešení některých základních otázek a při diskusi zazněly i dobré připomínky. Schůzka tedy nebyla zbytečná.

Jsmo teprve na začátku. Nebylo by však špatné, kdyby do budoucna zájem naší mládeže vzrostl, vždyť je to pro jejich osobní prospěch.

Za Komisi pro děti, mládež a volný čas
Veronika Slivková

- 17 -

Parkování na ulicích - upozornění

Obecní úřad Bolatice upozorňuje občany na parkování aut na ulicích. Majitelé vozidel porušují nejen vyhlášku o pozemních komunikacích, ale vzhledem k blížící se zimě zkomplikují i zimní údržbu komunikací.

Žádáme proto všechny majitele aut, aby byli zodpovědnější při dodržování zákonů a ohleduplní ke spoluobčanům i k obsluze zajišťující odhrnování sněhu.

Děkujeme za pochopení.

Tříkrálová sbírka

Ve dnech 9. - 11. ledna 2004 navštíví naši obec opět kolednické skupinky tří králů s přáním pokoje, lásky a míru.

Toto koledování a vzájemné setkávání je spojeno s Tříkrálovou sbírkou, jejichž výtěžek je určen na charitativní účely.

V Bolaticích se tato sbírka setkává s příznivým ohlasem a tak věříme, že obdaříte ty, kteří naši pomoc nejvíce potřebují (staří a nemocní lidé, opuštěné děti, atd).

Registrace pacientů u MUDr. J. Rafajové pokračuje!

Nová ordinace praktického a interního lékaře v budově Domu obchodu a služeb MUDr. J. Rafajové má za sebou sedm týdnů provozu a už si do ní našly cestu desítky pacientů.

Ordinace však je teprve na začátku a stále přijímá registrace pacientů.

Registrovat se můžete u lékaře při jeho první návštěvě.

Upozornění pro pacienty:

Působení dvou lékařů v obci nesmí občané pochopit, tak že když jsou nemocní, tak mohou navštívit libovolného lékaře, který má zrovna ordinační hodiny.

Pacient, který je registrován u jednoho lékaře, musí se svou nemocí navštívit svého lékaře, u kterého je registrován! Výjimku tvoří tzv. „zástupy“ za lékaře, kdy si jeden vezme dovolenou a s druhým si dohodne, že místo něho ošetří jeho pacienty.

FK a podzimní soutěže

Odloženým utkáním se Sokolem Háj (2:0 pro FK) 20. 11. 2003 skončila oficiálně podzimní sezóna i pro FK Bolatice. Mnohým z Vás, kteří se o dění v našem klubu zajímáte, jsou výsledky našich družstev ve svých soutěžích známy. Pro ty, kteří se zajímají jen okrajově, uvádím stručný přehled:

- 18 -

„A“ mužstvo po sestupu ze župního přeboru je po podzimu v I. A třídě na 6. místě, které by mělo zaručovat vcelku klidné jaro.

„B“ mužstvo je na tom stejně (5. místo), a tak se oba týmy mohou v klidu připravovat na jarní soutěže a eventuálně zasáhnout do postupových soubojů.

„Dorostenci“ po postupu do okresního přeboru předvádějí slušné výkony a jsou na 4. místě.

Po několika letech nám naši mládežníci opět dělají radost a dokazují, že mládežnický fotbal v Bolaticích má dobrou úroveň. Stejně je možné vyslovit i o starších žácích, kteří na podzim neztratili ani bod a vedou svoji skupinu v okresním přeboru o 3 body před Oticemi, když svým soupeřům nasázeli v průměru 6,5 gólu za zápas.

U mladších žáků a benjamínků bude třeba v zimním období více zapracovat na jejich přípravě, aby i oni následovali své starší spoluhráče. Vcelku tedy můžeme být s výkony našich hráčů spokojeni.

Protože se blíží konec roku, výbor FK děkuje všem svým příznivcům, členům, hráčům, sponzorům za přízeň, kterou nám letos věnovali, přeje Všem veselé prožití

vánočních svátků a do nového roku přeje hlavně zdraví, štěstí a veselou mysl. Věřím, že i v nastávajícím roce se budeme setkávat při fotbalových kláních ať už na našem stadionu, nebo u soupeřů.

Za výbor FK G. Václavík

Vážení spoluobčané Borové,

blíží se konec roku, a proto bych chtěla shrnout činnost Osadního výboru Borová, jehož jsem předsedkyní.

Jistě jste si všimli, jak se naše obec mění, myslím, že k lepšímu. Jistě, ještě jsou rozkopané chodníky a cesty, vše není hotové, ale jen za poslední dva roky je zprovozněna čistička vody, udělán nový vodovodní a kanalizační řád, zpevněny některé ulice. Na jaře se bude opravovat další úsek ulic, dláždit chodníky, dělat další kanalizace. V listopadu se podařilo na hřišti na skládce pořídit prodloužení přípojky elektřiny a vody až ke kurtu, takže příprava ledové plochy by letos měla být jednodušší. V příštích letech zde bude postaveno nové WC. Odpadne tak mnoho starostí při pořádání akcí na hřišti. Prosazovat tyto záměry se nám daří i díky připomínkám členů osadního výboru.

V tomto roce jsme pro Vás uspořádali pár společenských akcí – ať už to byl maškarní ples pro děti, jarní brigády na hřišti, tenisový turnaj „O borovskou šišku“ se sportovním odpolednem pro děti. V červnu jsme byli na setkání obcí v Borové u Kutné Hory, pak jsme poseděli a zpívali s kytarou a v říjnu jsme se sešli nad fotkami z Borovských her. Nepodařilo se nám uskutečnit setkání důchodců (z technických důvodů), těm ale slibujeme setkání všech dříve narozených na jaře venku, s hudbou a pohoštěním. Jednou z velkých věcí, kterou jsme začali a doufám, dokončíme, je koupě nového zvonu do zvoničky na „rynek“. Je objednan u

- 19 -

p. Dytrychové, zvonařky z Brodku u Přerova. Tady bychom potřebovali Vaši pomoc: cena je kolem 40.000,- Kč i s technickým vybavením a zavěšením. Máme příslibenu částku z OÚ, ale budeme muset ještě nějakou větší sumu „nasbírat“. Určitě se včas dovíte, kde je možno přispět - bohužel, „umíráček“ bude jednou potřebovat každý. Příspěvek by při plné částce znamenal 250,- Kč na 1 dům na Borové. Samozřejmě příspěvky budou podle Vašich možností. Doufám, že to pochopíte a pomůžete.

Poslední akcí, která se bude ještě letos konat a na kterou Vás srdečně zveme, je „Zpívání koled“. Na rynku nám zahrají mladí muzikanti, můžete zpívat, pít svažené víno nebo čaj s rumem, popřát Všem veselé svátky **24. 12. od 13,00 do 14,00 hodin.**

Celý rok jsme se snažili spolupracovat s hasiči, OÚ a spoluobčany, kteří byli ochotni pomoci, ať už prací nebo finančně. Moc jim za to děkujeme a doufáme, že jejich přízeň vydrží i příští rok a přidají se i další. Přejeme Vám klidné vánoční svátky a hlavně dobrý příští rok 2004!

Za Osadní výbor Daniela Langrová

Společenská kronika

Narození:

- Počet o minulého vydání 2
- Počet od začátku roku 42

Manželství

- Počet od minulého vydání 2
- Počet od začátku roku 31

Úmrtí

- Počet od minulého vydání 1
- Počet od začátku roku 24

Jubilanti

Listopad, prosinec

85 let - 1, 80 let - 2, 75 let - 3, 70 let - 7,
Zlatá svatba : 1

Vánoční trhy

Nedělní ráno 7. prosince se sjelo do kulturního domu na 40 prodejců, kteří přijeli nabízet nejrůznější zboží na Vánoční trhy.

S moc pěkným nápadem - podpořit opuštěné děti, přišla Základní škola Bolatice, která prostřednictvím paní učitelky Petry Ratajové a starších žáků prodávala výrobky dětí ze ZŠ.

Ty se předháněly, kdo vymyslí a vyrobí co nejpěknější dárek pro rodiče a ostatní. Tyto dárky se prodávaly za symbolickou částku 20,- Kč. Celkový výtěžek z prodeje činil 5.100,- Kč. Kde konkrétně tyto peníze budou zaslány, budeme informovat v dalším vydání zpravodaje.

Pan Rudolf Náhlík se svým synem zajistili opět jako vloni zajímavou ukázkou kovářské práce, která není jednoduchá a je k ní zapotřebí síla, ale i cit a samozřejmě šikovné ruce.

Příjemným zpestřením programu byl i čert a Mikuláš. Ten rozdával i těm méně poslušným dětem sladkosti a drobné dárečky.

Od desíti hodin až do večera proudily sem a tam zástupy lidí. Návštěvníků přišlo více, než jsme čekali my, i prodejci. Doufáme tedy, že se Vánoční trhy líbily a příští rok se budeme opět těšit nashledanou.

- 21 -

Plesová sezóna 2004 v Bolaticích

- 3. 1. - Hasičský ples
- 9. 1. - Myslivecký ples
- 10. 1. - Rodičovský ples
- 16. 1. - Ples OÚ Kobeřice
- 17. 1. - Rodičovský ples Štěpánkovice
- 23. 1. - Ples PF Plasty CZ Chuchelná
- 24. 1. - Ples FK Bolatice
- 30. 1. - Rockový ples, Z. Kolarčík
- 7. 2. - Obecní ples
- 12. 2. - Maškarní ples
- 13. 2. - Maškarní ples
- 14. 2. - Ples Lanex Bolatice
- 20. 2. - Pochování basy SDH Bolatice
- 21. 2. - Disko ples, Kondor

KOLEDY VE SKANZENU

Obecní úřad Bolatice ve spolupráci s místními nadšenci srdečně zve občany V sobotu **20. prosince 2003 od 18,00 hodin na KOLEDY VE SKANZENU** s rozsvícením vánočního stromu.

V krátkém programu vystoupí:

klub seniorů, Burianky, dechová hudba J. Langra.

Pan Václav Slivka připraví pro Vás malé občerstvení